

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2014
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

| | Ley Aprobada | Enero | Febrero | Marzo | 1erTrim. | Abril | Acumulado |
|--|--------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO | | | | | | | |
| INGRESOS | 30.088.895 | 2.684.847 | 2.281.602 | 2.468.294 | 7.434.743 | 4.377.962 | 11.812.705 |
| Ingresos tributarios netos | 24.931.494 | 2.316.567 | 1.934.595 | 1.956.869 | 6.208.031 | 4.013.099 | 10.221.130 |
| Tributación minería privada 4/ | 1.151.627 | 153.116 | 88.883 | 81.484 | 323.483 | 309.918 | 633.401 |
| Tributación resto contribuyentes | 23.779.868 | 2.163.452 | 1.845.712 | 1.875.384 | 5.884.548 | 3.703.181 | 9.587.729 |
| Cobre bruto | 963.351 | 7.010 | 3.175 | 136.957 | 147.142 | 7.576 | 154.719 |
| Imposiciones previsionales | 2.104.154 | 166.640 | 174.055 | 171.225 | 511.919 | 175.663 | 687.582 |
| Donaciones | 65.109 | 6.211 | 4.926 | 2.212 | 13.349 | 4.780 | 18.129 |
| Rentas de la propiedad | 641.891 | 34.491 | 38.669 | 44.402 | 117.562 | 45.725 | 163.287 |
| Ingresos de operación | 703.444 | 63.406 | 64.561 | 61.540 | 189.507 | 62.270 | 251.777 |
| Otros ingresos | 679.452 | 90.521 | 61.623 | 95.089 | 247.233 | 68.848 | 316.081 |
| GASTOS | 26.526.819 | 1.990.909 | 1.817.083 | 2.133.780 | 5.941.771 | 2.121.321 | 8.063.093 |
| Personal | 5.886.555 | 480.437 | 478.186 | 611.900 | 1.570.523 | 485.158 | 2.055.681 |
| Bienes y servicios de consumo y producción | 2.478.046 | 144.641 | 161.751 | 221.234 | 527.626 | 208.461 | 736.087 |
| Intereses | 764.052 | 215.194 | 39.909 | 61.892 | 316.995 | 28.630 | 345.626 |
| Subsidios y donaciones | 11.800.432 | 695.711 | 687.368 | 784.890 | 2.167.969 | 811.710 | 2.979.679 |
| Prestaciones previsionales 1/ | 5.588.495 | 454.011 | 441.164 | 452.890 | 1.348.065 | 584.346 | 1.932.411 |
| Otros | 9.239 | 915 | 8.704 | 973 | 10.592 | 3.015 | 13.608 |
| RESULTADO OPERATIVO BRUTO | 3.562.077 | 693.938 | 464.520 | 334.514 | 1.492.972 | 2.256.640 | 3.749.612 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | | | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 5.266.785 | 175.969 | 353.024 | 420.001 | 948.994 | 392.858 | 1.341.852 |
| Venta de activos físicos | 49.137 | 2.602 | 1.167 | 3.887 | 7.656 | 1.427 | 9.083 |
| Inversión | 3.118.364 | 18.690 | 182.381 | 239.754 | 440.825 | 224.951 | 665.776 |
| Transferencias de capital | 2.197.557 | 159.881 | 171.811 | 184.134 | 515.826 | 169.333 | 685.159 |
| TOTAL INGRESOS 2/ | 30.138.032 | 2.687.449 | 2.282.769 | 2.472.181 | 7.442.399 | 4.379.389 | 11.821.788 |
| TOTAL GASTOS 3/ | 31.842.740 | 2.169.480 | 2.171.274 | 2.557.668 | 6.898.422 | 2.515.606 | 9.414.028 |
| PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO | (1.704.709) | 517.969 | 111.495 | (85.487) | 543.977 | 1.863.782 | 2.407.760 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO) | | | | | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS | (81.553) | (82.584) | (28.869) | (194.761) | (306.214) | 1.786.105 | 1.479.891 |
| Préstamos | 50.275 | (96.012) | 5.422 | 162 | (90.428) | 3.836 | (86.592) |
| Otorgamiento de préstamos | 281.521 | 13.033 | 17.635 | 20.504 | 51.172 | 19.382 | 70.554 |
| Recuperación de préstamos | 231.246 | 109.044 | 12.213 | 20.343 | 141.600 | 15.546 | 157.146 |
| Títulos y valores | (237.777) | 280.870 | 528.047 | (142.291) | 666.626 | 496.753 | 1.163.379 |
| Inversión financiera | 1.868.782 | 1.549.572 | 1.098.433 | 533.665 | 3.181.670 | 749.449 | 3.931.119 |
| Venta de activos financieros | 2.106.559 | 1.268.701 | 570.386 | 675.957 | 2.515.044 | 252.696 | 2.767.740 |
| Operaciones de cambio | 0 | (4.679) | (1.428) | 1.477 | (4.630) | 991 | (3.639) |
| Caja | 105.949 | (262.764) | (560.909) | (54.108) | (877.781) | 1.284.525 | 406.744 |
| Fondos Especiales | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Giros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Depósitos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ajustes por Rezagos Fondos Especiales | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Anticipo de gastos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PASIVOS NETOS INCURRIDOS | 1.623.155 | (600.553) | (140.364) | (109.274) | (850.192) | (77.677) | (927.868) |
| Endeudamiento Externo Neto | (38.197) | (3.983) | (3.750) | (12.498) | (20.231) | 115 | (20.116) |
| Endeudamiento | 41.362 | 0 | 0 | 245 | 245 | 5.367 | 5.612 |
| Bonos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Resto | 0 | 0 | 0 | 245 | 245 | 5.367 | 5.612 |
| Amortizaciones | 79.559 | 3.983 | 3.750 | 12.742 | 20.476 | 5.252 | 25.728 |
| Endeudamiento Interno Neto | 2.602.699 | (515.319) | (55.535) | (25.804) | (596.658) | (11.806) | (608.465) |
| Endeudamiento | 3.131.967 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bonos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Resto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Amortizaciones | 529.268 | 515.319 | 55.535 | 25.804 | 596.658 | 11.806 | 608.465 |
| Bonos de Reconocimiento | (941.347) | (81.251) | (81.079) | (70.972) | (233.302) | (65.985) | (299.287) |
| FINANCIAMIENTO | (1.704.709) | 517.969 | 111.495 | (85.487) | 543.977 | 1.863.782 | 2.407.760 |

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.